XXXIV.

Testament d'Aimonette, fille de défunt Jean de Senarclens et femme de Girard Mestral, d'Aubonne, en faveur de son frère Perronnet de Senarclens.

A° 1560, 5 septembre.

(*Registres du Bailliage de Morges, aux archives cantonales, à Lausanne, N° 197.*)

Anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo, Indictione XIII, die quinta mensis septembris, in presentia mea, notarii publici, et testium subscriptorum (constituta est) Aymoneta filia quondam domini Johannis de Sinarclens, militis, uxorque Girardi Mistralis de Albona....., condendo testamentum suum nuncupativum....., sibi instituit heredem suum in omnibus bonis suis, non legatis seu datis, videlicet Perronetum de Senarclens fratrem suum, et, post decessum dicti Perroneti, substituit heredem suum Johannem, filium dicti Perroneti..... Item do et lego religiosis viris abbacie Lacus juriensis triginta solidos Lausannæ censuales ad acquirendum triginta solidatas terræ, pro faciendo quolibet anno anniversarium meum in tali die quali sepellita (sepulta) fuero, et possint reachetari dicti triginta solidi per triginta libras lausannenses. Et dictos triginta solidos censuales assignavi super triginta cupis bladi, medii frumenti et medii avenæ, in quo michi tenetur Jaquetus de Senarclens, domicellus, quolibet anno, item super octo cu-

pis frumenti et uno capone in quibus michi tenetur Vulliermus, filius Felicis ⁴, de Senarclens annuatim. Quæ omnia predicta laudavit..... dictus Girardus maritus suus. — Datum apud Vinsel in domo dictorum conjugum..... Testes..... Perroneto filio quondam Johannodi de Vinsel..... Datum die et anno, quibus supra.

⁴ Ou Frederici.

XXXV:

Libération de quelques hommes du prieuré de Romainmôtier qui avaient commis des violences à l'abbaye du Lac-de-Joux faite par le comte Amédée de Savoie pour le prix de 200 florins d'or.

Anno 1365, 30 juin.

(*Archives de la ville de Romainmôtier.*)

Nos Amedæus comes Sabaudia notum facimus universis quam, cum nonnulli ex gentibus et hominibus prioratus Romani monasterii inculpati fiunt abbatiam lacus de Joux cum armis violenter accessisse, ipsam abbatiam et domos ipsius rupisse, nonnullos homines ipsius verberasse, vulnerasse pluraque alia delicta et crimina commisisse, ecce quam ipsi inculpati tandem fecerunt nobis humiles supplicationes quatenus apud ipsos agere super iis misericorditer dignaremur. Ecce quam nos pro supplicantibus amoti proposito eorum supplicationi misericorditer annuentes ipsos homines dicti prioratus et gentes de prædictis omnibus et singulis depensis quam rem gentibus ex eisdem quantum juri meo pertinet præsentium tenore solvimus penitus et quitamus tam pœnas quam dampna quæ eisdem prædictorum ratione causa inflixisse poterant vel debebat, de speciali gratia totaliter remittens et hoc pro ducentis florenis

auri, boni ponderis, quos ab ipsis manu dilecti mei Anthonii
 Championis habuisse et recepisse confitemur.

Datum in turre Viviaci, die ultima (30) mensis Junii.

XXXVI.

Reconnaissance de taillabilité prêtée par la communauté du
 Lieu en faveur de l'abbaye du Lac-de-Joux, sur les mains
 d'Aimonet Mercier, aux Clées.

1582. 15 décembre.

Grosse, page 117.

Anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo,
 indictione quinta, et die tridecima decembris, ad instantiam Ay-
 moneti Mercerii, constitutæ personaliter, in præsentia fratris
 Petri, abbatis Lacus juriensis, personæ infra-scriptæ, videlicet :
 Christinus, dictus Fin, de Loco, Johannes de Fonte, Johanno-
 dus Brun, Vuinetus Villaret, Johannes Simond, Petrus Abis-
 sare, Girardus Roy, Perrodus Renaul, Johannes Lyardaz, Gi-
 rardus Goy, dictus Lugrin, Johannes Lugrin, Girardus Tor-
 narrez, Petrus Estaqueaz, Johannotus Frisaz, Stephanus Pæ-
 tet, Martinus Escoffez, Pernetus Turbilliet, Johannes Pittet,
 Girardus Rez, Martinus Estaqueaz, Aymonetus Meunier, dictus
 de Espesses, Girardus Vacheran, Perrinus Vulliet, dictus Vui-
 net, Stephanus Meystre, Johannes Bron, dictus Gudrimos,
 Petrus Rouffet, Nicodus Meylan, Reymondus Dusilliet, Johan-
 nes Aubert et Petrus Aubert, qui omnes, juramentis suis, con-
 fitentur et in veritate recognoscunt, nominibus suis et omnium
 aliorum in ipso loco villagii, villæ, *Loci*, esse et fuisse homines
 talliabiles præfati domini abbatis et ejus conventus, seque, pro
 se et suis, tenere in feudum talliabile, sub dictis suis talliabili-
 bus homagiis, omnes possessiones ac omne aliud et quidquid

ipsi confitentes tenent aut tenere possunt, per se, vel alium, in omnibus territoriis et finagiis ipsius villagii, villæ, *Loci*, quantum se limites extendunt, ac se debere et solvere teneri ipsis abbati et conventui, pro eisdem feudis, talliam inde solvi consuetam, locis et terminis assuetis persolvendam. Item, confitentur ulterius prænominati, de voluntate prælibati abbatis, se, res suas et omnia intra limites prædictos existentia esse, et esse debere, de jurisdictione omnimoda ac mero et mixto imperio domini nostri, Sabaudia Comitis supra dicti, et quod ipse dominus noster habet, et habere debet, super ipsis hominibus, et in futurum habitatoribus, intra dictos limites, delinquentibus et delinquendis, banna, clamas, corporis punctionem et omnimodam jurisdictionem. Et est sciendum quod homines et personæ habitantes et focum facientes in villagiis, villis, *Loci* etiam et Montisvillæ usagia et tributa annualia quæ deberi solent dicto domino nostro comiti, per eorum prædecessores, retroactis temporibus, ipsi domino nostro recognita, ut patet per extentas dicti domini nostri comitis, jam diu est, solvuntur et solvere consueverunt dicto domino abbati et conventui ejusdem, vigore quorundam pactorum dudum initorum inter prædecessores dicti domini nostri comitis et prædecessores dicti abbatis et conventus, ut, per litteras patentas inde confectas, plenius habetur. Nihilominus, præfatus dominus abbas confitetur, suo et dicti conventus sui nominibus, se, dictumque ejus conventum, esse homines, manu et ore, præfati domini comitis, dictumque eorum monasterium teneri et fore astrictum præfato domino nostro comiti, ad ipsum homagium manu et ore, confiteturque ipse dominus abbas, suo et quibus supra nominibus, se, dictos, ejus conventum et monasterium tenere in feudum nobile, avitum, paternum et antiquum, sub dicto eorum homagio, manu et ore, ligio, a præfato domino nostro comite et suis prædictis, prædictos homines, homagia, tallias et tributa annualia, ipsis, abbati et conventui et monasterio, per dictos homines et suos debitos et debita, ac omnia singula et universa intra ipsos limites existentia, unacum omnibus iis quæ habet apud Montevillam. Promittit ipse dominus abbas, suo et con-

ventus sui nominibus, per juramentum suum et obligationem bonorum dicti monasterii, specificare, nominare, et confiteri totiens et quàm primum parte ipsius domini comitis fuerint requisiti. Idcirco, etiam prænominati homines promittunt, cum juramento et obligatione bonorum suorum, dictam recognitionem ratam habere et nunquam contra venire, tallias solvere, necnon omnia et singula quæ tenent infra dictos limites declarare quando requisiti fuerint, adeo quod dicti abbas et conventus validius et melius præmissa specificare possint, renuntiantes etc.

Actum, apud Cletas, in domo Mermodi Ruffi, præsentibus Roletto Corboz, Guilliemo de Brutigniez, de Cletis. et Petro Galliardo, alias Oysollet, clerico, testibus.

XXXVH.

Lettres patentes d'Amédée, comte de Savoie, libérant les gens du Lieu des contributions et levées de gages qu'exigeaient sur eux ses officiers des Clées.

1393, 7 Juillet.

(Données à Chambéry.)

(Grosse des droits de l'Abbaie du Lac-de-Joux, page 293.)

Nos Amedæus, comes Sabaudia, notum facimus universis quod, comparentibus coram nobis, vigore assignationis præsentis annexæ, fratre Johanne de Romanomonasterio, canonico abbatia Lacus juriensis, procuratore, et eo nomine procuratorio, Johannis Pittet, Johannis de Fonte, alias Glisaraz, Reymundi Vulliodi, Girardi Ruffi, Girardi Corni, Nicolleli Meunier, Johannis Bicanillon, Amenodillon Petri, Michaëlis-Stephani Meytre, Mermeti Meunierii, Hugoneti Meylan, Johannis Marescalis, Roleti Bazani, Reymundi Dusillieti, Girardi Vian-

donis, Johannis ejus filii, Perrini Turbillieti, Johannis Abissare, Girardi Lugini, et Johannis Simondi, dicti Mermet, de Espesses, Johannis Bastardi, de Loco, Stephani Baulx, Girardi Longi, Petri Reymundi, Johannis Gudrimaut, et Johannis Sibillion, de Loco (De suis procuracionibus, fidem faciunt per publicum instrumentum per Jacobum de Rivo, de Morgia, notarium publicum, factum, sub anno et indictione præsentibus, de prima Julii.). Propter, et fuit Mermetus, ex una parte, et Johannes Reymundus, burgensis Cletarum, nomine communitatis et illorum de Cletis ex alia (altera). Dictus quidem frater Johannes, procuratorio nomine præmisso, coram nobis, proposuit et dixit prout in supplicationibus, præsentibus annexis, per ipsos projectis, continetur. Produxerunt ulterius quamdam compositionem originalem (ejus copia etiam præsentibus est annexa) super eo quod castellanus et alii officarii nostri Cletarum, contra formam ipsius pronuntiationis, compellunt, et compellere nituntur, prædictos homines de *Loco*, per pignorum captiones et alia, ad contribuendum, cum prædictis de Cletis, in quadam pecuniæ quantitate, seu quinque lanceis, per ipsos de Cletis nobis concessis, licet alia nunquam fuerint soliti cum iisdem contribuere, requirens per nos supra-missis sibi provideri, et dictam pronuntiationem mandare observari (observandam) et pignora ab ipsis hominibus de *Loco* capta eisdem atque reddi (reddenda), prædicto Johanne Reymondo, nomine prædicto, producente coram nobis litteras a nobis emanatas, datas Genevis, die vigesima quinta mensis Maii, anno præsentis, vigore quarum prædicti homines cum dictis de Cletis contribuere deberent, et ipsos fuisse per dictos castellanum et officarios juris Cletarum pignoratos pro eo quod contribuunt cum dictis de Cletis. Quibus auditis, nos, præfatus comes, visis dictis compositionibus et litteris nostris, ac diligenter inspectis, nonobstantibus dictis litteris et mandatis nostris per ipsum Johannem productis, prædictis castellano Cletarum, vel ejus locum tenenti, cæterisque officariis nostris dicti loci, tenore præsentium, per præsentis, præcipimus et mandamus, sub pœna centum librarum fortium, quantum dicta pronuntiatio de

super agitur, juxta ipsam continentem formam et tenorem observent (et inviolabiliter observare (observaturos) fatentur ipsos et dicti homines de *Loco* ad contribuendum, cum dictis de Cletis, in dictis quinque lanceis, seu pecunia, pro eisdem nobis concessis), nullatenus compellant, seu compelli, aliquammodo faciant, vel permittant, quin imo, omnia pignora a prædictis hominibus et quolibet ipsorum de *Loco*, occasione præmissorum, capta eisdem, vel eorum nuntio (commis), visis præsentibus, reddant et restituant ad usque alterius expectationis mandati, et consuetudinibus Patriæ Vuaudi semper observatis. De præsentatione vero præsentium, latori earum dabimus plenam fidem. Datum, Chamberiaci, die septima mensis Julii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tertio, sub sigillo nostro, per relationem dominorum Francisci de Menthone, magistri hospitii, Johannis de Solerio, G. Marchand, camerarii, Hugonis Chabodi et Humberti Odoneti, advocati fiscalis.

II. THUROT.

XXXVIII.

Abergement perpétuel de diverses possessions dans le territoire du Lieu accordé à Jean Simond et consorts par l'abbé Henri de Romainmotier et le couvent du Lac-de-Joux.

*Archives cantonales, Registres du bailliage de Romainmotier
supplément I, N° 55.*

Anno 1594, (5 juillet.)

Nos, Johannes Symon, Johannes Pictet, Girardus Ruphi et Petrus Roufert de *Loco*, notum facimus universis quod, cum reverendus pater frater Henricus de Romano monasterio abbas

abbatiæ Lacus jurensis et conventus ejusdem abbatiæ nobis dictis Johanni Girardo et Petro *tanquam hominibus suis* dictæ abbatiæ accensaverit perpetuè pro se et suis successoribus res infra scriptas de bonis quondam Martini sutoris *hominis talliabilis* dictæ abbatiæ, quæ bona dicti Martini *excheta* sunt dictæ abbatiæ per ejus mortem et pro eo quod liberi dicti Martini noluerunt dicta bona tenere sub *jugo et servitute debilis* pro rebus ipsius Martini, et primo. (*Sequuntur bona cum delimitationibus.*)

. et generaliter omnia alia bona quæ dictus Martinus sutor possidebat die obitus sui, exceptis domo et casali ipsius Martini, unacum fundo, juribus et pertinentiis ipsarum rerum universis, et hoc videlicet pro quinque solidis lausannensibus et una dieta falcatoris censualibus solvendis quolibet anno in futurum per nos Johannem Pictet, Johannem Symon, Girardum Ruphi et Petrum Roufert et nostros hæredes dictis abbati et conventui et suis successoribus, videlicet dietam falcatoris tempore falcationum et dictos quinque solidos in crastino nativitatis Domini, et pro quinquaginta florenis boni auri et boni ponderis de introgio a nobis habitis. Investierintque se et suos, nos et nostros investiendo, et promiserunt manutene ipsa bona legitimè prout hæc omnia in quadam littera super præmissis confecta, recepta et signata per Juratum subscriptum sub data præsentium plenius continetur. Hinc est quod nos dicti Johannes Pictet, Johannes Symon, Girardus Ruphi et Petrus Roufert prænominati, scientes, prudentes et spontanei, de juribus nostris ad plenum certificati et legitime informati, maturâ deliberatione præhabita, vigore dicti accensamenti perpetui nobis prædictis hominibus dictæ abbatiæ facti, confitemur et recognoscimus pro nobis et nostris hæredibus dictas res nobis superius accensatas tenere et possidere a dictis dominis nostris abbate et conventu pro se et suis successoribus sub dictis quinque solidis lausannensibus et dieta falcatoris annualibus et *sub jugo et servitute talliæ dictæ abbatiæ*, quos quinque solidos lausannenses et dietam falcatoris promittimus nos dicti Johannes Pictet, Johannes Symon, Girardus Gros et Petrus Roufert, pro nobis et nostris nominibus quibus suprâ,

juramentis nostris ad sancta Dei Evangelia corporaliter præstitis et obligando expressè omnia et singula bona nostra quæcunque sint, solvere et realiter expedire quolibet anno et perpetue eisdem abbati et conventui et suis successoribus in terminis subscriptis aliaque supra dicta attendere, observare et complere, rataque et grata habere, tenere et non contra facere, dicere vel venire quovis modo in futurum. Renuntiantes expressè in hoc facto nos Johannes Pictet, Johannes Symon, Girardus Gros et Petrus Roufert prædicti, ex nostris certis scientiis et per vim juramenti nostri superiùs præstiti, omnibus et singulis exceptionibus, allegationibus, oppositionibus, defensionibus et cautelis legis, juris, usus, facti et consuetudinis atque statuti patriæ et loci quibus præmissa vel quorum ope possent quomodo libet viciari, corrumpi seu adnullari aut alter nostrum se tueri, et maxime juri dicenti generalem renuntiationem non valere nisi præcesserit specialis. In cujus rei testimonium nos officialis curiæ lausannensis, ad preces et requisitiones dictorum Johannis Pictet, Johannis Symon, Girardi Gros et Petri Roufert nobis oblatas fideliter et relatas per Mermetum Prangin de Vinsier clericum curiæ nostræ juratum cui super his vices nostras commisimus et eidem fidem plenariam adhibemus, post cujus obitum præsentem litteram levari, grossari et expediri fecimus per Aymonem Pollens de Romano monasterio notarium curiæ nostræ juratum, commissarium ad hoc per nos specialiter deputatum, qui nobis retulit præmissa per eundem Mermetum et ejus propria manu registrata et subsignata sic invenisse contineri, et cui super his vices nostras commisimus et eidem fidem plenariam adhibemus, sigillum dictæ nostræ curiæ præsentibus litteris duximus apponendum. Datum in dicta abbatiâ Lacus juriensis die quintâ mensis Julii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto.

AYMONETUS POLLENS.

XXXIX.

Prononciation arbitrale de Nicod de St. Martin, entre les Communautés des Clées et du Lieu, au sujet de contributions relevant de la châtellenie des Clées.

1596. 30 Juin.

Grosse, p. 285.

Nos, Johannes, dictus Bastard de Gland, morans Cletis, rector et sindicus villæ et communitatis Cletarum, Johannes Simondus et Perrodus, dictus Hostoz, de *Loco*, prope Lacum juriensis, rectores et sindici villæ et communitatis de *Loco*, notum facimus universis, per præsentis, quod, quum discordia, seu questio, verteretur, et diu exstitit ventilata, inter me dictum Johannem Bastardum, nomine meo et nomine gubernatorio, et tamquam rectorem dictæ villæ et communitatis Cletarum, ex una parte, et nos Johannem Simondum et Perrodum Hostoz prædictos, tamquam rectores et sindicos dictæ villæ et communitatis de *Loco*, ex altera parte, supra eo, videlicet quod ego dictus Johannes Bastardus, nomine et pro parte dictæ villæ Cletarum, dicebam et asserebam, contra villam, probos homines, et communitatem de *Loco*, quod ipsi probi homines sunt, fuerunt et esse debent, et ressorte et contributione villæ Cletarum, justicialicos castri dicti loci Cletarum, et quod ipsi probi homines et tota communitas de *Loco*, secundum consuetudines Vuaudi, contribuere debent et tenentur ad fortificationem et custodiendam villam Cletarum, et in dicto loco Cletarum se retrahere et se jurare in omni genere et modo totius contributionis et venire ad dictum locum gaytum (guet) facere prout alii probi homines villæ et castellanie Cletarum, quare petebam, a prædictis probis hominibus de *Loco*, quod ad fortificandam

dictam villam Cletarum se juvarent et contribuerent prout alii ville Cletarum et castellaniam ejusdem contrahunt et se juvant ad fortificandam dictam villam Cletarum, nobis Johanne Simondo et Perrodo Hostoz, rectoribus dictæ villæ *Loci*, dicentibus et asserentibus dictos probos homines villæ *Loci* ad prædicta non teneri: primo, pro eo quod, temporibus retroactis, dicti probi homines villæ *Loci* nunquam consueverunt contribuere neque fortificare in dicta villa Cletarum; item, pro eo quod ipsi custodiunt passus ad veniendum de Burgundia per dictam *Vallem* et villam *Loci*, pluribusque aliis causis et rationibus per nos propositis, tandem, post plura debata, inter nos dictas partes, hinc et inde habitis, nos, dictæ partes, nominibus quibus supra, ad pacem et concordiam devenire volentes de questionibus et discordiis ante-dictis, considerata utilitate prædictarum communitatum Cletarum et villæ *Loci*, habita, super hoc, deliberatione matura, tam nobilibus, burgensibus, quam incolis, dictarum communitatum, specialiter, ergo, dictus Johannes Bastard, interveniente consilio et consensu Nicodi de Gallera, senioris, Nicodi de Gallera, junioris, Georgii de Gallera, domicelli, Roleti 'dou Ruz, Johannodi Bessonis, burgensis Cletarum, necnon Simondi Auberti, et nos, Johannes Simondus et Perrodus Hostoz prædicti, de consilio et consensu reverendi in Christo patris domini *Henrici*, abbatis Lacus juriensis, Johannis de Fonte, Johannis Pittet, Martini Quaquaz, Reymondi, filii Johannodi, Meunierri, Johannis Auberti et Petri, filii ou Meytre, dictæ villæ de Loco, nos compromisimus et compromittimus in nobilem virum dominum *Nicodum de Sancto-Martino*, militem, castellanum Cletarum, amicum et arbitrum communiter, per nos, dictas partes, electum, dantes et concedentes nos, dicti rectores, nominibus nostris et nominibus quibus supra, prædicto Nicodo, amico nostro, plenam, generalem et liberalem potestatem, mandatum speciale, de et super prædictis questionibus et discordiis pronuntiandi, dicendi, declarandi et ordinandi quidquid de eisdem inde amicis nostris dicere, pronuntiare, declarare et ordinare voluerit et prout sibi placuerit et sibi melius videbitur expedire, promittentes, nos prænominati rectores, nominibus nostris et

nominibus quibus supra, pro nobis et successoribus, juramentis nostris ad Sancta Dei Evangelia corporaliter prestitis, necnon sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum suorum et prædictarum communitatum, mobilium et immobilium, præsentium et futurorum, quorumcunque, altera pars nostrum alteri, hinc et inde, observare, attendere et complere quidquid per prænominatum dominum Nicodum, de præmissis discordiis, dictum, pronuntiatum et declaratum extiterit, seu etiam ordinatum, quidquid dominus Nicodus, arbitrator et amicus noster, de et super præscriptis questionibus et discordiis, declaraverit, pronuntiaverit et ordinaverit in modum qui sequitur et in formam: imprimis, quod bona pax et bonus amor sit et remaneat, in perpetuum, inter nos et communitates prædictas. Item, quod omnia et singula passamenta et sententiæ obtenta per alteram dictarum communitatum contra alteram, videlicet pro rectore ville Cletarum contra probos homines et communitatem *Loci*, per rectorem dictæ villæ *Loci* contra villam et communitatem ville Cletarum, sunt nullius valoris et momenti et nullam fidem faciant in futurum. Præterea, pronuntiaverit, declaraverit et ordinaverit idem dominus Nicodus, amicus noster, quod probi homines de *Loco*, habitantes et habitaturi in villa *Loci*, et sui perpetui successores sint quitti, et immunes, et liberi de omni generali contributione et de omnibus et singulis auxiliis, gietis, gayto et fortificatione burgesiæ et quibuscunque aliis quæ et quas nobiles, burgenses, et communitas Cletarum petere et exigere possent, seu etiam reclamare, in futurum, a dictis probis hominibus de *Loco*, habitantibus et habitaturis in villa de *Loco*, et ab eorum successoribus quibuscunque, tam ex causa dicti ressorti quam causa contributionis et ex quacunque alia causa, cum gentibus dictæ communitatis Cletarum insolidis. Item, pronuntiavit, declaravit, et ordinavit, dictus amicus noster, quod probi homines de *Loco*, habitatores et habitaturi in villa *Loci*, et eorum perpetui successores, ratione præmissa, prout supra declarata est, et in recompensatione eorumdem, solvant, tradant, solvere et tradere debeant et teneantur, anno quolibet, perpetuo, in festo beati Martini yemalis,

(hiemalis) rectori villæ et communitatis Cletarum, quadraginta solidos bonæ monetæ, cursibilis in Patria Vuaudi. Item, pronuntiaverit, declaraverit et ordinaverit dictus dominus Nicodus, amicus noster, quod omnes et singuli alii de Loco qui præsentem pronuntiationem laudabunt et ratificabunt sint quitti et liberi de omnibus et singulis annualibus pecuniæ quantitibus in quibus tenentur et se solvere (soluturos) obligaverunt cæteris communitatoribus Cletarum, et quod litteræ inde confectæ sint nullius valoris et sint innectæ, innanes, aliis vero de Loco qui non laudarent præsentem pronuntiationem, remaneant in sua vi quousque hujusmodi pronuntiationem laudaverint et confirmaverint. Item, pronuntiavit, dictus amicus noster, quod probi homines de Loco solvant et solvere debeant communitati villæ Cletarum, seu rectori ejusdem, quadraginta quinque florenos boni auri semel, aut, pro quolibet floreno, decem et quatuor solidos bonæ monetæ lausannensis, cursibilis (videlicet dictam; item dictorum florenorum), in proximo festo beati Martini yemalis, et sic, successive, quolibet anno in eodem festo, totidem, usque ad plenam solutionem dictorum quadraginta quinque florenorum. Quam quidem pronuntiationem, omniaque et singula superius descripta, nos, Johannes Bastardus, syndicus et rector prædictus, Nicodus de Gallera, senior, Nicodus de Gallera, junior, Georgius de Gallera, domicellus, Roletus du Ruz, Simondus Aubertus, notarius, et Johannodus Besso, burgensis Cletarum, nominibus nostris et totius communitatis villæ *Cletarum*, et nos, Johannes Simondus et Perrodus Hostoz, rectores communitatis villæ *Loci*, pater Henricus, humilis abbas Lacus juriensis, Johannes de Fonte, Johannes Pittet, Martinus Quaquaz, Reymondus Meunierius, Johannes Aubert et Petrus Meytre, prædictis nominibus nostris et dictæ communitatis villæ *Loci*, pro nobis et successoribus nostris et dicta communitate villæ *Loci*, laudamus, ratificamus et approbamus, et ea confitemur esse vera, promittentes, nos, Johannes Bastard, Johannes Simondus et Perrodus Hostoz, rectores prædicti, Nicodus senior, Nicodus junior, Georgius de Gallera, Roletus dou Ruz, Simondus Aubertus, Johannodus Besso, pater

Henricus, abbas, Johannes de Fonte, Johannes Pittet, Martinus Quaquaz, Reymondus Meunier, Johannes Aubertus et Petrus Meytre prædicti, nominibus nostris et dictarum communitatum, quilibet nostrum, prout quemlibet tangit nostrum præsens officium, pro nobis et successoribus nostris, juramentis nostris Dei Evangeliiis sancto-sancti, dictarum communitatum obligatione omnium et singulorum bonorum nostrorum, maxime nos, dictus abbas, sub voto et observantia religionis nostræ, more religiosorum, manu posita in pectore, omnia et singula supra dicta, prout superius distribuuntur altera pars nostrum alteri, hinc et inde, prout quemlibet nostrum tangit, attendere, observare et complere, et nunquam contra eadem venire, dicere, vel opponere, nec alicui contra venire volenti consentire, sed ea rata, grata, et firma habere penitus, perpetue, et inviolabiliter observare promittimus, renuntiantes cunctis et singulis exceptionibus, allegationibus, oppositionibus, defensionibus juris, legis, facti, et consuetudinibus in contrarium facientibus, per quas contra prædicta aliquid dicere, vel opponere, possemus et quæ contra præsentem pronuntiationem dici possent, vel opponi, et per quas præsens pronuntiatio posset aliquo modo vitari, quas declaramus omnino cessantes et remotas, quibus expresse renuntiamus, in hoc facto, vi nostrorum prestitorum juramentorum, maxime juri dicenti « generalem renuntiationem non valere, nisi speciali præcedente, » reprobanti ne præcesserit. In cujus rei testimonium, nos, officialis Curie lausannensis, ad preces et requisitiones omnium et singulorum præscriptorum, nobis oblatas et fideliter relatas per *Aymonetum de Allamando*, notarium Curie lausannensis juratum, cui, super his, vices nostras commisimus et eidem fidem plenariam adhibemus, sigillum dictæ Curie præsentibus duximus apponendum. Datum, ultima die mensis Junii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto.

Triplicatum est præsens instrumentum, pro dicto domino abbate, actum, et, pro qualibet dictarum communitatum, unum, ita quod, pro quolibet instrumento, pro se fidem faciat. Datum die et anno quibus supra.

AYMONETUS DE ALLAMANDO.

XL.

Reconnaissance de Henri de Romainmotier, abbé du Lac-de-Joux, en faveur du comte de Savoie, sur les aînés de Jean Balay.

(Grosse, page 121.)

1403, 18 Juillet.

Anno Domini millesimo quatercentesimo tertio, indictione undecima, et die decima octava Julii, ad instantiam et requisitionem meam, Johannis Balay, secretarii-commissarii stipulantis ad opus domini nostri comitis, reverendus in Christo pater, dominus Henricus de Romanomonasterio, abbas abbatiae Lacus juriensis, præsente et consentiente fratre Girardo Torrent, canonico dictæ abbatiae, confitetur tenere in feudum et de feudo dicti domini nostri comitis, ratione et ob causam sui comitatus Sabaudiae, sine aliquo onere homagii, tam ex obligatione dudum facta, sub reacheto, per dominum Ludovicum de Sabaudia, dominum Vuaudi, Perrino de Insula, a quo Perrino frater Ludovicus de Senarclens, prædecessor ipsius domini abbatis, in dicta abbatia, habuit, ex jure sibi cesso, ea quæ inferius describuntur : et primo, caponiam, corvatas et charriagium, avenariam, seu messem, dictæ abbatiae debitas per homines de Montevilla, videlicet quemlibet focum unam cupam frumenti, unam cupam avenæ, mensuræ Sarratæ, sex denarios census et unum caponem, et omnes ipsi, in simul, duodecim solidos; item, census debitos apud Dailens; item, sex cupas frumenti debitas apud Pulliez (Poliez-pittet); item, census debitos per Gazel; item, partem suam decimæ de Chabbie (l'Île); item pedagium de Bella-aqua.

XLI.

Henri de Romainmotier, abbé du Lac-de-Joux, reconnaît que le comte de Savoie a la haute juridiction sur les hommes taillables du dit abbé domiciliés au Lieu et sur les étrangers qui y commettent des délits.

1405, 2 Août.

(Grosse, page 122.)

Anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, indictione tridecima, die secunda mensis Augusti, ad instantiam Johannis Balay, commissarii, reverendus pater, dominus Henricus de Romano-monasterio, abbas abbatia Lacus juriensis, existens in capitulo dictae abbatiae, cum ejus monachis ad sonum campanae cumadvocatis, ut moris est, confitetur et attestatur, juratus sub voto suae religionis, manu dextra ad pectus, ut moris est, juramenti loco, elevata, pro se et suis successoribus suis in dicta abbatia, quod dictus dominus, noster comes, pro se et suis successoribus in comitatu Sabaudiae, habet, et habere debet, ac ejus praedecessores hactenus, retromissis temporibus, habuerunt super homines talliabiles dicti domini abbatis, in villagio Loci domicilium facientes, omnesque alios et singulos ibidem habitantes, ac super advenas ibidem quomodolibet delinquentes, bampna, clamas, corporis punctionem et omnimodam jurisdictionem, suntque, et esse debent, dicti homines, quicumque sint et cujusvis conditionis, in dicto villagio habitantes, de mero mixtoque imperio et omnimoda jurisdictione dicti domini nostri comitis et suorum. Quam recognitionem et omnia praedicta, idem dominus abbas juratus, ut supra, ratam habere promisit et contra non venire, sub renuntiationibus opportunis. Ibidem et eodem instanti, homines talliabiles, subditi dicti domini abbatis, villagii Loci, infra-dicti, de jussu dicti abbatis, videlicet : Girardus Viandaz, Johannes Gudri-maut, et alii, eandem recognitionem approbantes.

XLII.

Abergement en faveur d'Agnelette, fille de Rolet de la Coudre, fait par l'abbé Henri Mayor de Romainmotier et le couvent du Lac-de-Joux.

ACCENSATIO

quarundam possessionum sitarum in territorio de la Coudra, in favorem Agneletæ, filiæ Roleti Jacan de la Cudra, ab abbate Henrico Maior de Romano-monasterio et conventu Lacus-juriensis, sub homagio ligio, et annuo censu unius poti olei ac duodecim denariorum lausannensium.

Anno 1408, 27 Novembre.

(*Archives cantonales, Registres-copies du bailliage de Romainmotier, Supplément I^{er}, N^o 62.*)

Ego Agnelleta, filia quondam Roleti Jacan de laz Coudraz uxorque Nicholeti Astey de Villar-Boson, notum tenore præsentium facio universis præsentibus et futuris quod, cum bona dicti Roleti hominis-ligii religiosorum abbatia Lacus-jurensis premonstratensis ordinis, Lausannensis diocæsis, defectu deservitoris, assererentur fore excheta pariter et commissa secundum communem patriæ et loci Waudi consuetudinem, vigore cujus commissionis seu exchetæ domini, abbas et conventus prædicti monasterii Lacus juriensis ad manus suas ipsa tenebant et reduxerant tanquam commissa seu excheta, nullo hærede ad deserviendum apparente, factaque inde per me dictam Agnelletam humili supplicatione reverendo in Christo patri domino Henrico Major de Romano-Monasterio abbati abbatia prædictæ et ejus conventui super bonis prædicti Roleti Jaquan michi sub dicto homagio remittendis et albergandis, et convenientibus propter hæc in capitulo prædictæ abbatia dominis abbate præ-

dicto et suo conventu prædicti Roleti bona et jura sub homagio-ligio prædicto conditionibus, servitutibus et servitiis subscriptis perpetue michi pro me et meis remiserunt et albergaverunt. Quare ego dicta Agnelleta sciens et spontanea, etc., etc., de assensu præfati Nicholeti viri mei dilecti, recognosco me esse, velle esse et esse debere hominem-ligiam præfatorum dominorum abbatis et conventus et suorum successorum in dictâ abbatia Lacus jurensis, et me, pro me et meis hæredibus sub dicto homagio, conditionibus, servitutibus et tributis inferius declaratis, perpetue tenere et possidere confiteor a præfatis dominis abbate et conventu, præsentibus et stipulantibus pro se et suis successoribus res, possessiones, bona et jura quæ sequuntur. Et primo, in territorio de la Coudraz, a præfatis dominis abbate et conventu, quamdam setoratam prati... etc., teneo, inquam, videlicet sub homagio-ligio prædicto per me dictam Agnelletam de auctoritate viri mei prædicti facto et confessato, et sub censu unius cupæ cum dimidiæ frumenti receptibilis ad mensuram de Cossonay, et unius caponis competentis per me dictam Agnelletam et meos hæredes dominis religiosis præfatis et suis successoribus perpetuè solvendorum et reddendorum anno quolibet, in festo beati Michaelis, ratione et causâ accensationis et recognitionis hujusmodi homagii.

Item, sub dicto homagio tenere et possidere confiteor de bonis et hæreditate Johannetæ filiæ quondam Johannis filii Stephani Jaquan de la Coudraz michi dictæ Agnelletæ perpetuè albergatis cum aliis rebus supra declaratis per me ut supra recognitis et ratione successionis dictæ Johannetæ, primo....., etc. Et teneor ego, dicta Agnelleta, cum prædicto censu annuatim sibi dictis religiosis solvere et tradere unum potum olei boni et puri, de duobus potis olim datis dictæ abbatia per condam (quondam) Johannodum filium quondam Stephani filii dictæ Jaquan de la Coudraz, et hoc ad mensuram de Lila (l'Île) per ipsum Johannodum assignatum super pratum de la Sagnietaz prælimitatam, et cum prædictis michi dictæ Agnelletæ pro me et meis remiserunt et per præsentem tradiderunt et perpetuè concesserunt de bonis, rebus et hæreditate Johannetæ filia quondam

Johannis filii Stephani filii dictæ Jaquan avunculæ meæ, dictæ Agnelletæ. quæ asserebantur ex successione ejusdem Johannetæ michi, dictæ Agnelletæ, devenire debere res et possessiones quæ sequuntur, sitas in territorio et villa de Monte-Villa, primo, etc.

Teneo, inquam, et tenere confiteor ego, dicta Agnelleta, tene-
mentum proximè limitatum et declaratum sub censu annuali et
perpetuo duodecim denariorum lausannensium pro rebus et pos-
sessionibus proximè declaratis præfatis dominis meis religiosis
et suis successoribus in dicta abbacia per me et meos hæredes,
in festo beati Michaëlis, solvendorum, et teneor, ego dicta Agnel-
leta, pro me et meis annuatim solvere dictis religiosis cum præ-
dictis censibus unum potum olei ad mensuram de Lila pro rata
dictæ Johannetæ hactenus debitum, et sic pro rebus censitivis
ut suprâ mihi dictæ Agnelletæ accensatis.

Et confiteor, ego dicta Agnelleta, de laude qua suprâ, quod
in casu quo residentiam facerem et me et meos facere con-
tingeret in villa de laz Coudraz mullare seu molere debemus
et tenemur in molendino prædictorum dominorum meorum, et
ad furnum ipsorum, seu ad molendinum et furnum qui ab ipsis
tenetur molere et decoquere, et jurisdictioni ipsorum pro præ-
dictis rebus omnibus et singulis ut veri et fideles subjecti sub-
esse, honorem vero et commodum perquirere et sequi ac pro-
curare et incommodum possetenus evitare, et homagium præ-
dictum sequi et deservire quemadmodum verus homo-ligius
domino suo sequi et deservire tenetur, et secundum naturam
aliorum hominum-ligiorum præfatorum dominorum religioso-
rum loci prædicti, et prout et quemadmodum per prædeces-
sores meos, dictæ Agnelletæ, exstitit et fuit rationabiliter usita-
tum. Omnia vero et singula bona superius declarata michi,
dictæ Agnelletæ, pro me et meis præfati domini religiosi michi
remiserunt prout suprâ perpetuo tenenda et possidenda et sub
servitutibus et censibus prænotatis, ac pro multis gratis ser-
vitiis per me et meos prædecessores sibi multipliciter factis et
impensis et in præmium et remunerationem eorundem. Pro-
mittens autem ego Agnelleta, etc., etc.

In cujus rei testimonium nos officialis curiæ lausannensis

ad preces et requisitiones Nicholleti et Agnelletæ conjugum prænominatorum nobis oblatas fideliter et relatas per Jacobum de Rivo, de Morgia, clericum dictæ curiæ Juratum cui super his vices nostras commisimus, et eidem fidem plenariam adhibemus, sigillum dictæ curiæ presentibus litteris duximus appendendum.

Datum, in capitulo prædictæ abbatïæ, die vicesima septima mensis novembris, anno millesimo quatercentesimo octavo.

JACOBUS DE RIVO.

XLIII.

Prestation d'hommage par Nicolet Astez, de Villars-Boson, en faveur de l'abbé Henri Mayor de Romainmotier et le couvent du Lac de Joux.

PRESTATIO

homagii-ligii, in favorem abbatis Henrici Major Romani-monasterii et conventus Lacus-juriensis, a Nicoletto Astez de Villars-Boson, ratione quarumdam possessionum quas tenet sub variis censibus in territorio de Coudra.

Anno 1415, 30 novembre.

(*Archives Cantonales, Registres copies du bailliage de Romainmotier, Supplément I^{er}, N^o 66.*)

Ego Nicholetus, dictus Astez de Villar-Bosons, notum facio universis præsentibus et futuris quod ego non vi, non dolo ductus, etc. teneo et possideo dum vixero in humanis tantum et tamquam usufructuarius in hæreditate, tenementis et bonis quibuscunque Agnelletæ quondam uxoris meæ filiæque quondam Roleti dicti Jaquans de Coudra nuper defunctæ sine aliquo libero suo supervivente et hærede sibi instituto videlicet a reverendo

patre in Christo fratre Henrico Major de Romano monasterio, abbate abbatiae Lacus-juriensis, totoque Conventu, a quibus eadem Agnelleta uxor mea confessa est se esse hominem ligiam et censeriam pro tenementis, hæreditate et bonis inferius limitatis et prout inferius declarantur sub modis et conditionibus inferius declaratis, et quibus tenementum, hæreditas et bona prædicta, finito usufructu meo prædicto, defectu deservitoris devenire debent de jure et consuetudine loci et patriæ, confiteor et publice recognosco per præsentés, et primo (vide in registro). Item sub homagio prædicto de bonis et hæreditate Johannetæ filiae quondam Johannis filii quondam Stephani Jaquan de Coudra sibi dictæ Agnelletæ quondam perpetuè abbergatis cum aliis rebus superius declaratis et ratione successionis prædictæ Johannetæ per ipsam Agnelletam prædictis dominis religiosis recognitis : primo etc.

Item teneo et possideo, ego prædictus Nicholetus, ad censum de rebus prædicti Roleti Jaquans, patris prædictæ Agnelletæ, quas idem Roletus alias a prædictis religiosis tenere confessus fuerit sub censu annuali, res et possessiones quæ sequuntur : primo etc.

sub censu duodecim denariorum lausannensium unàcum uno poto boni et puri olei de duobus potis olei olim dictæ Abbatiae datis per quondam Johannodum filium quondam Stephani filii quondam dictæ Jaquans de Coudra. (Voyez l'acte d'accensement N^o 62, ci-devant p. 245.)

Acto in præmissis et expressè concordato quod, in casu quo ego, prædictus Nycholetus Astez, moram personalem et continuam facerem in villa de Coudra, dicto casu omnia blada pro hospitio meo ibidem tenendo necessaria molere debeam et tenere in molendino prædicti domini abbatis et conventus et in furnum suum panes pro dicto hospitio meo decoquere, seu ad molendinum et furnum quos ab ipsis tenetur molere et decoquere pro tributis seu mercede consuetis, et jurisdictioni suæ pro prædictis omnibus et singulis rebus, ut verus subjectus sibi dicto domino abbati et conventui subesse, honorem vero et commodum suos et prædictæ suæ abbatiae pro posse perquirere

facere et sequi ac procurare et incommodum evitare , et homagium prædictum ligium sequi et deservire quemadmodum verus homo ligius domino suo tenetur et secundum naturam aliorum hominum ligiorum suorum loci prædicti, et per dictam Agnelletam temporibus retroactis fuit rationabiliter usitatum, dum vixero in humanis tantum et non ultra.

Promittens ego, Nicholetus Astez prædictus etc., homagium-que prædictum ligium sequi et deservire quemadmodum verus homo-ligius domino suo tenetur et secundum naturam aliorum hominum-ligiorum suorum loci prædicti et prout per prædictam Agnelletam uxorem meam quondam temporibus retroactis fuit rationabiliter usitatum , et, in casu quo moram et personalem et continuam facerem in prædicta villa de Coudra , omnia blada mea pro hospitio meo ibidem tenendo necessaria et panes pro dicto hospicio necessarios in molendino et furno prædictæ abbatæ vel quibus ab eisdem abbate et conventu tenetur molere et decoquere pro tributis et mercede rationabiliter debitis, honorem vero et commodum prædictorum dominorum abbatis et conventus pro posse perquirere , facere , sequi et procurare et incommodum evitare dum vixero in humanis.

Datum in abbatia prædicta die ultima novembris anno Domini 1415.

PERRONETUS ROSSIER.

XLIV.

Reconnaissance de Guillaume de Bettens, abbé du Lac-de-Joux, et des moines de ce couvent en faveur du duc de Savoie au sujet de la taillabilité des gens du Lieu et des droits de juridiction qui lui appartiennent à Mont-la-ville.

1449. 16 Janvier.

(Grosse des droits de l'abbaye du Lac-de-Joux, page 124.)

Anno Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo nono, indictione decima , et die decima sexta januarii, ad instantiam

Guiberti, commissarii, constituti personaliter reverendus in Christo pater dominus Vuillielmus de Bettens, abbas monasterii Lacus juriensis, ordinis premonstratensis, Lausannæ diocesis, necnon fratres Stephanus Fabri, subprior, Girardus Tornarre, Amedæus Clerc, Petrus Costabloz, Johannes Sacrista, Felix Grue et Huguoninus Chantrens, monachi professi et conventuales dicti monasterii, in capitulo ejusdem loci, ad sonum campanæ more solito convocati invicem, qui congregati capitulum facientes et tenentes, unus de voluntate alterius, et maxime dicti religiosi de licentia et auctoritate dicti abbatis confitentur et recognoscunt pariter et attestantur præfatum dominum nostrum duces et suos prædictos habere habereque velle et debere habere seignioriam altam, mediam et bassam, merumque et mixtum imperium et omnimodam jurisdictionem in et super homines talliabiles in villagio *Loci* domicilium facientes, omnesque alios et singulos ibidem habitantes, ac super advenas ibidem quomodolibet delinquentes, quicumque sint et cujusvis conditionis existant, ac in et super omnibus terris, finagioque, circumstantiis abbatiae et villagii prænominati, ac montibus eorumdem, locis sacris ipsius monasterii salvis, etiam quibusdam, vicedomnato et mistralia, per ipsos confitentes, asserentes pertinere domino Sarratæ, ipso vice-domnato, et Petro de Jogniis (Jougne), mistrali. Confitenturque eundem dominum nostrum duces habere in et super villagium Montisvillæ, ipsius monasterii homines in ipso villagio habitantes, advenasque et alios quoscunque, totumque territorium, circumstantias et montes ipsius loci Montisville, pari forma, se seignioriam altam, mediam et bassam, merum et mixtum imperium, et omnimodam jurisdictionem, promittentes . . etc.

Actum in capitulo abbatiae, præsentibus N. de Bettens et Johanne de Prato, de Lonay, testibus.

GUIBERTI.

XLV.

Prononciation arbitrale entre l'abbé Nicolas de Gruffi, acteur, et la communauté du *Lieu*, défenderesse, d'autre part, au sujet de leurs contestations sur la pêche et autres droits.

1458. 9 Juillet.

(*Grosse, page 130.*)

Universis et singulis modernis, præsentibus et futuris, notum sit et manifestum quod, quum lis, questio, discordia et discordiæ materia verterentur, et majores, in futurum, verti sperarentur inter nos religiosum virum fratrem Nicolæum de Gruffiaco, humilem abbatem abbatiæ Lacus juriensis, præmonstratensis ordinis, Lausannæ diocesis, actorem, ex una, et Stephanum Aubert, Vaucherium Pignet, gubernatores et syndicos villagii de Loco, prope dictam abbatiam, lausannensis diocesis, Reymundum Lugryn, Reymundum Vyandon, Johannem Pignet, Johannem Mareschaulx, Stephanum Reymond, Johannem Aubert, Stephanum Gudrimaut, Petrum Cloz, Girardum Goyé, Henricum Bussy, Claudium Lugryn, Petrum Meunyer, Johannem Meylan et Claudium Bastard, dicti villagii de Loco, reos, partes, ex altera, super eo videlicet quod venerabilis vir, religiosus frater Vullielmus de Bettens, olim abbas prædictæ abbatiæ Lacus juriensis, prædecessor noster, suo et nomine totius sui conventus, procuraverit quamdam monitionem canonicam, a curia venerabilis et circumspecti viri domini decani (doyen) de ultra-Vinopiam emanatam, quaquidem monitione, inter cætera, videtur contineri quod quidam malefactores, sive malefactrices, utriusque sexus, de die, sive de nocte, a certo termino in ipsa monitione mentionato, lapsa, citra venerunt in lacubus inferius descriptis et

limitatis, et primo in magno lacu, sito prope abbatiam, item in lacu vocato layt brunet, sito subtus magnum lacum, item in loco vocato vulgariter magnum laytel, juxta alios suos confines, et ibi piscati fuerunt, seu ceperunt pisces existentes in dictis lacubus cum ligneis, rethiis, filis et aliis instrumentis ad piscandum, et dictos pisces quo voluerunt importaverunt, ultra tamen dicti olim domini abbatis, prædecessoris nostri, voluntatem, quare moneri fecerit, in ecclesia parrochiali de Loco, omnes illos et illas qui ceperunt et piscati fuerunt, in dictis lacubus, cum rethiis, lignea, filis et aliis instrumentis prædictis, ut ipsi, infra temporis spatium certum, ipsos pisces prædictos domino abbati redderent et hemendarent, necnon fecerit moneri omnes illos et illas utriusque sexus qui, vel quæ, fecerunt iter per pratum suum et nostrum de monte lacus, iverunt, transierunt et dampnum fecerunt, nisi causam justam et legitimam allegare vellent, quare ad præmissa minime teneantur, ad quam allegandam citati fuerunt ad certam diem, in ipsam monitionem contentam, et cui monitioni se opposuerunt. Item, magis, super eo quod nos, præfatus abbas, nomine nostro et totius conventus nostri, petebamus, per prænominatos de Loco et ipsorum quemlibet, nobis, anno quolibet, fieri unum charriagium ad charreandum vina nostra, a locis de Rueriz et de Lonay, ad abbatiam prædictam. Præterea, petebamus, nos, præfatus abbas, nomine quo supra, per præfatos de Loco, erigi, construi et reædificari quoddam molendinum ipsis traditum et abergatam per venerabilem et religiosum virum patrem Vullielmum de Bettens, olim abbatem prædictum, prædecessorem nostrum, sub censu annuo et perpetuo quadraginta quinque solidorum, ut constat per litteram per Mermetum Pippui, notarium, receptam, necnon nobis solvi dictos quadraginta quinque solidos unacum retento temporis præteriti, attento quod destructio dicti molendini præjuditium, jacturam et gravamen gessit, ab hoc quia debemus molere in dicto molendino, pro nobis et nostris, absque solvendo aliquam emynam, nobis dictis de Loco contrarium præmissorum dicentibus, et allegantibus nos ad præmissa minime teneri,

causis et rationibus sequentibus : primo, quantum concernit piscaturam lacuum prædictorum, de quibus superius fit mentio de monitione, eo quia sumus in possessione corporali piscandi in dictis lacubus, de tanti temporis spatio quod memoria hominis non existat de contrario, cum retiis, filis, lignea et aliis instrumentis ad piscandum. Item, super itinere prati montis lacus, dicimus habere, et habere debere, ire et reddere pedibus, cum curribusque et equis nostris, a decem, viginti et triginta annis, et ultra, ac tempore legitimæ præstrictionis, et, quantum vero concernit charriagium, a Ruery, a Lonay, superius petium, dicimus nos minime teneri, eo quod non sumus adstricti per litteram, nec per recognitionem quascunque quæ nobis appareant, et sic, de jure, nec de consuetudine, non tenemur. Cæterum, super quadraginta quinque solidis, per dictum dominum abbatem petitis, ratione et pro censu molendini prædicti, dicimus ad solutionem minime teneri, et quia dictum molendinum est (sit) deruptum et devastatum et non potest (possit) molere qualitercunque, defectu aquæ; quare, dicimus, nos, prænominati, de Loco, ad prædicta, nobis, per dictum dominum abbatem, petita, minime teneri, causis et rationibus prædictis. Nobis dicto patre Nicolão, abbate, prædicto, super præmissa, replicante et dicente : primo, super piscatura lacuum, negando ipsos de Loco minime piscasse, ut supra dixerunt, absque conditione, quia semper nostri prædecessores eisdem obviaverint et quam-plurima litigia fecerint, taliter quod minime piscare potuerunt, nisi occulte. Etiam, de itinere prati montis lacus, quia non habent (habent) ire, nec redire, ut superius affirmaverunt, et, si ire debeant, non debent habere nisi unum iter justum et rationale, ad respectum sapientium et proborum hominum. Ad hoc quod dicunt de charriagio per nos ipsis petito, quod non tenentur, quia non sunt (sint) obligati per recognitionem, ne per quamvis aliam litteram, dicimus quod imo, et, postquam non essent obligati, facere soliti sunt dictum charreagium per decem, viginti et triginta annos et ultra per tempus legitimæ præstrictionis.

Præterea, super facto molendini, super quo dixerunt se dictos quadraginta quinque solidos non debere, ab hoc quia dictum molendinum est (sit) destructum et, defectu aquæ, non, potest (possit) molere, dicimus, nos, abbas præmentionatus, quod eo non obstant: per eorum litteram firmæ dicti molendini, non debent esse exempti de solutione dictorum quadraginta quinque solidorum. Tandem, post multas altercationes et debata, defensiones et replicationes, de parte ad partem, factas, propositas et allegatas nobis Stephano Aubert et Vaucherio Piguet, rectoribus et sindicis de Loco, existentibus in ecclesia parrochiali de Cuarnens, die decima-sexta mensis Junii, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo octavo, existentibus etiam religioso viro fratre Johanne Polleno, suppriori prædictæ abbatiae, ipso domino abbate absente, me præfato fratre Johanne Polleno præsentem, nomine et ad opus dicti domini abbatis ejusque conventus stipulante, nos, ipsæ partes, pro ipsis debatis et questionibus sopiendis et fine debito terminandis, nos, composuimus et compromittimus, compromissumque et validum firmavimus, et maxime nos Stephanus Aubert et Vaucherius Piguet, rectores et gubernatores prædicti, de laude, voluntate et expresso consensu Reymundi Lugryn, Reymundi Viandon et Johannis Mareschaulx, Perroneti Piguet et Johannis Piguet, consiliariorum ejusdem villagii de Loco, ibidem præsentium et auctoritatem nobis præbentium, videlicet ego frater Johannes Pollenus, supprior, prædictus, nomine dicti reverendi domini abbatis et totius ejus conventus, in religiosum virum fratrem Claudium Posioux, canonicum dictæ abbatiae ac curatum de Cuarnens, nobilem virum Johannem de Gruffiaco, et honestum virum Ludovicum Girgaz, de Cuarnens, et nos Stephanus Aubert et Vaucherius Piguet, rectores et syndici prædicti, de laude qua supra, in nobilem virum Anthonium de Gallera, de Ligniroules (Ligneroules), supra Cletras, discretum virum Anthonium Cossu, de Agiez, clericum, et honestum virum Girardum Bannens, de la Couldraz, ad mutationem aliorum amicorum consimilium, casu quo prænominationes amicorum, seu alterum ipsorum, non possent habere, et

promisimus, nos, partes prænominatæ, quælibet prout eam tangit, et sibi concernere potest, videlicet dictus frater Johannes Pollens, nomine quo supra, sub voto et observantia religionis meæ, manibus in pectore appositis, more religiosorum, loco juramento, ac sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum dictæ abbatie et meorum, mobilium et immobilium, præsentium et futurorum, quorumcunque, et nos, præfati rectores, de laude qua supra, juramentis nostris ad sancta Dei Evangelia corporaliter tacta, subque obligatione expressa omnium et singulorum bonorum dictæ communitatis, nostrorumque et alterius nostrum, mobilium et immobilium, præsentium et futurorum quorumcunque, quidquid per dictos amicos, per nos, ambas partes, electos, aut per alios, seu alium, ad cambium alterius ipsorum eligendos, ut supra expressum est, pronuntiatum, ordinatum, declaratumve, fuerit super præfata debata et altercationes, tenere, complere, et inviolabiliter, in perpetuum, observare, contraque non facere, dicere, vel venire, quovis modo, in futurum, et hoc sub pœna centum librarum, bonæ monetæ, in Patria Vuaudi cursibilis, solvendarum, videlicet: medietatem, per partem non obtemperantem, parti obtemperanti, ad dictam pronuntiationem, ratificationem, aliamque medietatem amicis prænominatis, per nos, dictas partes, electis, in hoc tamen, et sub pœna prædicta, quod, infra diem arrestandam, nihil debeat innovari per dictas partes. Et promisimus, nos, partes prænominatæ, quælibet nimirum prout eam tangit, nominibus quibus supra, quidquid per dictos amicos nostros superius electos, seu alios loco ipsorum eligendos, declaratum, ordinatum, vel pronuntiatum fuerit laudari facere, videlicet ego prænominatus frater Johannes Pollens, superior prædictus, atque ratificari per præfatum reverendum in Christo patrem Nicolaum de Gruffiaco, abbatem prædictum, et per alios fratres, canonicos conventus ipsius abbatie, et nos prænominati Stephanus Aubert et Vaucherius Piguet, syndici jam sæpe dicti, de laude quorum supra per omnes alios habitantes de Loco, excepto Vuillielmo Lozmoz (de l'orme), et hoc sub pœna quinquaginta librarum monetæ prædictæ, per partem non complementem

præmissa parti complenti solvendarum, necnon facere et procurare, cum effectu, quod dicti amici, seu alii ad cambium eorum, aut alterius eorundem positi, omnis compromissi onus in se suscipient, et ipsum compromissum acceptabunt, infra proximam futuram diem lunæ post festum apostolorum Petri et Pauli, necnon, ipsa die, pronuntiabunt, si ipsis sit possibile, et, casu quo non possent pronuntiare ipsa die, quod amici ipsi habeant potestatem ipsam pronuntiationem, seu compromissum prolongandi per totum mensem præsentem Junii. Qua siquidem die lunæ post festum apostolorum Petri et Pauli, comparuimus, nos, partes prænominatæ, apud Cuarnens, in domo habitationis Ludovici Girgaz, videlicet nos abbas prænominatus, nomine nostro et totius nostri conventus prædicti, unacum præfato fratre Johanne Polleno, superiore prædicto, et nos, prænominati Stephanus Aubert et Vaucherius Piguët, gubernatores et syndici prædicti, una nobiscum Petro Vyandon, alias Cloz, Reymundo Lugryno, Reymundo Vyandon, Johanne Mareschaulx et Perroneto Piguët, munita quælibet pars nostrum duobus amicis, videlicet nos, abbas prædictus, nobili Johanne de Gruffiaco et honesto viro Ludovico Girgaz, ponens, præsentans, loco religiosi viri fratris Claudii Posioux, curati de Cuarnens, absentis, discretum virum Johannem Coschet, de Cossonay, notarium, et nos Stephanus Aubert et Vaucherius Piguët, rectores et gubernatores villagii Loci, de laude qua supra, muniti discreto viro Anthonio Cosson et honesto viro Girardo Bannens, ponentes et præsentantes, loco prænominati nobilis Anthonii de Gallera, discretum virum Johannem Chonnetum, de Dalliens, clericum, quibus quidem amicis loco aliorum positis damus omnimodam potestatem de ipsis debatis, unacum aliis amicis nostris jam electis, pronuntiandi, declarandi, ut superius continetur, qui siquidem amici, per nos, dictas partes, electi satisfaciendo promissionibus et obligationibus per alteram partem nostrum alteri, et alterum alteri, et e contra, factis, ibidem præsentibus, onus dicti compromissi in se sumpserunt, ipsumque compromissum acceptaverunt et promiserunt, dicti amici, et quilibet ipsorum, prout eum tangit, juramentis

sus ad Dei Evangelia sancta corporaliter tacta, ac sub expressa et hypotheca obligatione omnium et singulorum bonorum suorum et cujuslibet ipsorum, mobilium et immobilium, presentium et futurorum, quorumcunque, de præmissis debatis et questionibus, ipsis partibus pronuntiare, declarare, hinc ad proximam dominicam futuram, sub hac conditione quod nos, dictæ partes, ipsa die dominica, ipsis amicis debeamus ostendere et tradere petitiones et defensiones nostras quas intendimus, una pars nostrum, alteri facere, necnon titulos nostros et informationes nostras, quas intendimus, una pars nostrum, contra alteram producere. Cæterum, ipsi amici, videlicet: nobilis Johannes de Gruffiaco, discretus vir Johannes Coschetus, et honestus vir Ludovicus Girgaz, pro parte nostra, dicti abbatis et conventus nostri, positi, discreti viri Anthonius Cosson, Johannes Chonnetus, clericus, et honestus vir Girardus Bannens, pro parte nostra, dictorum sindicorum de Loco, positi, vigore putant ipsis attributæ, satisfaciendo promissioni per ipsos nobis factæ, volentes nos, ipsas partes, ipsa debata, questiones et litigia sopiri, et pacificari, et, sine debito, commendari de ipsis debatis et questionibus, ipsa die dominica, pronuntiaverunt, et arbitrando declaraverunt in hunc qui sequitur modum, atque formam: imprimis, quod bona pax, verus amor et sincera dilectio sint, perpetuoque remaneant, inter nos, partes prædictas, et quod, a modo in futurum, nos, dictus abbas, ipsos de Loco et ipsorum quemlibet, debeamus diligere, omni odio et rancore semotis, prout et quemadmodum verus dominus bonos subditos deligere tenetur, necnon nos, dicti de Loco, præfatum reverendum in Christo patrem et dominum, dominum abbatem prædictum, ejusque conventum, prout et quemadmodum boni verique subditi tenentur, commodumque ipsorum procurare, ac incommodum, pro posse nostro, evitare, necnon quod omnes dietates, processores, seu causæ, existentes coram quibus iudicibus ecclesiasticis et secularibus inter nos, ipsas partes, sint cassæ, nullæ, nulliusque valoris dici mereantur, et quod una pars nostrum contra alteram amplius non debeat procedere, nec prosequi. — Item, nobis pronuntiaverunt, et arbitrando decla-